
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.800/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 
 

DENOMINA DE LINDALVA EDUARDO SANTOS, 
ANEXO DO SETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica Denomina de Lindalva Eduardo Santos, anexo do setor Administrativo da Câmara Municipal de 

Patos, situada na rua Horácio Nobrega N° 600, no Bairro do Belo Horizonte. 
   
Art. 2º A Câmara Municipal providenciará a placa denominativa visando a identificação da sala ora 

denominada. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de agosto de 2022. 

 
 
AUTORIA: FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.801/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 
 
CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE A 
SENHORA MARIA DA PENHA MEDEIROS, MAIS 
CONHECIDA COMO MARIA DA PENHA.  

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Patoense a senhora MARIA DA PENHA MEDEIROS, 

pelos relevantes serviços prestados ao município de Patos, Estado da Paraíba. 
 
Art. 2° A homenagem que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada após entendimento 

com a agraciada e sua entrega terá caráter solene. 
 
Art.3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.                
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de agosto de 2022. 

 
 
AUTORIA: VEREADORA VALTIDE PAULINO SANTOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 310/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, a partir de 01/08/2022, ao servidor ALLYSON 

MEDEIROS GABRIEL – Matrícula 31551039 – ocupante do cargo de Professor, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Patos/PB, considerando a necessidade de ausentar-se de suas atividades 
profissionais no período de 02 (dois) anos, a fim de participar do Programa de Mestrado Profissional em Matemática 
em rede nacional - PROFMAT - na Universidade Estadual da Paraíba.  

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de agosto de 2022.  

 
 

 

PATOSPREV 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 083/2022– PATOSPREV 

 
O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 

consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 
Considerando o pedido de Renúncia da Inativa feito a este Instituto de Previdência em data de 26 de 

Julho de 2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- CESSAR a pedido o benefício de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, com 

proventos integrais, da servidora municipal, Srª. MARIA DE FÁTIMA ALVES FERNANDES (C.P.F. nº 
008.666.164-70), matrícula funcional nº 10049, com fundamento no Art. 37, XVI, XVII e § 10º da Constituição 
Federal, cujo o ato se deu por força  da PORTARIA Nº007/2009 de 06 de março de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Município de Patos.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES  

SUPERINTENDENTE 
 

 
LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 965/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: B & F EDIFICARE 
ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 29.842.086/0001 - 81. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE 
PATOS - PB, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1030038 - 26. OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
suprimir ao valor contratual o total R$ 4.874,90 (quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e noventa centavos), 
sendo que o valor atual de R$429.275,46 (quatrocentos e vinte e nove mil duzentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e seis centavos), passando o seu valor global após formalização do termo de aditivo o valor de R$ 424.400,56 
(quatrocentos e vinte e quatro mil quatrocentos reais e cinqüenta e seis centavos), que representa uma supressão de 
1,14% (um virgula quatorze por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações 
e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JUNIOR e do outro lado 
a empresa B & F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA. 
 

Patos, 29 de julho de 2022. 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JUNIOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 272/2022 

 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 
NOTEBOOKS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa LICITAR COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ 36.544.770/0001-42, vencendo no seguinte item, 
001, com valor final de 517.500,00. 
- Empresa BERNARDO DANIEL LTDA/EIRELI, CNPJ 11.607.273/0001-15, vencendo no seguinte item, 002, 
com o valor final de 2.072.000,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 2.589.500,00 (dois milhões e quinhentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais). 

 
Patos – PB, 01 de agosto de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

  



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


